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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou atopického ekzému v období

těhotenství a šestinedělí. Teoretická část obsahuje informace dostupné z odborné literatury

a internetových zdrojů. Jsou zde uvedené poznatky o kůži, jejích funkcích a anatomii, dále

informace o samotném atopickém ekzému a v poslední řadě o psychologii v těhotenství a

šestinedělí.

Praktická část se věnuje konkrétním případům žen, které prožívaly nebo prožívají

těhotenství spolu s atopickým ekzémem, formou kvalitativního výzkumu. V závěru práce

jsou shrnuty poznatky zjištěné výzkumnou činností a doporučení pro praxi.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the Atopic Eczema during pregnancy and

puerperium. The theoretical part contains the information available from the literature and

Internet sources. It contains the knowledge of the skin, its functions and Anatomy, as well

as information about the Atopic Eczema, and in the last row on the psychology of

pregnancy and the post-natal period.

The practical part is dedicated to the specific cases of women who experienced or is

experiencing pregnancy along with atopic dermatitis, a form of qualitative research. At the

conclusion of the work are summarized findings identified research activities and

recommendations for practice.

Předmluva

Cílem této výzkumné práce je zjistit jaký vliv má těhotenství a šestinedělí na

průběh atopického ekzému. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že ani v dnešní době

není tato problematika dostatečně prozkoumána a vždy se dají objevit nové poznatky.
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 V rámci této bakalářské práce se budeme věnovat onemocnění zvané atopický

ekzém. Jedná se o chronické neinfekční zánětlivé onemocnění kůže, které mimo jiné úzce

souvisí s psychikou člověka. Těhotenství a období šestinedělí má na psychiku ženy velký

vliv, a proto jsme se rozhodli podrobněji prozkoumat souvislost atopického ekzému

v těhotenství a v období šestinedělí.

V teoretické části se věnujeme anatomii kůže, poté samotnému atopickému ekzému

– jeho charakteristice, patogenezi, vyšetření, klinickému obrazu a terapii, dále psychologii

spojenou s těhotenstvím a šestinedělím.

V praktické části bakalářské práce se zaměříme na biologické, psychologické,

sociální a spirituální souvislosti tohoto onemocnění. V rámci rozhovorů se budeme zajímat

o ženinu osobní, rodinnou, sociální, gynekologickou a porodnickou anamnézu, budeme

pozorovat její projevy a prožitky spojené s atopickým ekzémem. Na základě našich zjištění

vytvoříme doporučení, která pomohou ženám trpícím atopickým ekzémem zmírnit

nežádoucí prožitky spojené s tímto onemocněním.

Toto téma jsme si zvolili, protože etiologie ani léčba atopického ekzému není vždy

stejná a jasná. S tímto onemocněním je spojena spousta mýtů a předsudků, které společnost

vnímá jako zásadní a to může mít dopad na psychiku ženy, jež se tímto dostává do

uzavřeného kruhu. Jako výstup mé práce vytvoříme edukaci nejen pro těhotné ženy, ale i

pro širokou veřejnost, ve které se dozví základní informace a možnosti boje s tímto

onemocněním.

Informace o atopickém ekzému jsme čerpali z odborné literatury v podobě knih a

časopisů a dále z internetových zdrojů, které jsme nalezli prostřednictvím rešerše

vypracované ve vědecké knihovně v Plzni. Další zdroje jsme vyhledali v knihovně Fakulty

zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni a v Městské knihovně v Plzni.

ÚVOD
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 Kůže je největším orgánem lidského těla. Plní celou řadu funkcí, ze kterých

nejdůležitější je role bariéry mezi vnějším a vnitřním prostředím, kdy chrání především

před fyzikálními a chemickými vlivy. (Balko, Tonar, Varga a kol., 2017, s. 463)

Další nepostradatelnou funkcí je funkce imunitní. Buňkami vrozené imunity jsou

v kůži keratinocyty. V těchto buňkách dochází k zánětu aktivací inflamazonu. Tato

aktivace vede ke zpracování IL - 1 a obě jeho formy (α i β) jsou hybnými silami pro

uvolňování dalších interleukinů (IL - 6, IL - 18), TNF a chemokinů. Tyto látky přitahují a

aktivují APCs a tím je uvedena do pohybu adaptivní imunitní reakce. (Röcken a kol., 2018,

s. 20)

Neméně důležitými funkcemi jsou udržení stálosti vnitřního prostředí a ochrana

proti UV záření. Kromě funkce bariéry představuje kůže důležitý smyslový orgán. Kůže je

také důležitou zásobárnou energie, která je uložená ve formě tuku v podkožním vazivu.

Tuk se podílí také na termoregulaci jako izolátor tepla spolu s potními žlázami a cévami,

jež svým průsvitem regulují množství protékající krve a tím zvyšují, či snižují ztráty tepla.

(Balko, Tonar, Varga a kol., 2017, s. 463)

V neposlední řadě nesmíme opomenout metabolickou úlohu kůže, kdy se vlivem

ultrafialového záření syntetizuje vitamin D3, který je důležitý pro metabolismus kostí a

jiné látky naopak vylučuje (např. kyselina močová a močovina). (Balko, Tonar, Varga a

kol., 2017, s. 463)

Kůže se sestává ze tří hlavních vrstev – epidermis, dermis (corium), podkožní

vazivo. Epidermis (pokožka) je povrchová vrstva, kterou tvoří vrstevnatý dlaždicový epitel

rohovějící ektodermálního původu. Obsahuje základní buňky - keratinocyty, dále tzv.

symbiotické buňky - melanocyty, Langerhansovy a Merkelovy buňky. Dermis (škára) je

fibroelastické kolagenní vazivo vývojově pocházející z mesodermu. (Čihák, 2016, s. 629)

Kůže je od povrchové fascie svalu oddělena podkožním vazivem (tela subcutanea),

ke kterému je vazivovými septy připoutána dermis. (Čihák, 2016, s. 629)

TEORETICKÁ ČÁST

1 KŮŽE

1.1 Anatomie kůže
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Epidermis obsahuje několik vrtsev - stratum corneum, stratum lucidum, stratum

granulosum, stratum spinosum a stratum germinativum.

Stratum germinativum je zárodečná vrstva, ve které se mitoticky dělí a vznikají

nové buňky. Při poranění kůže vyvolá epidermis synchronizovanou vlnu mitóz buněk

v bazální vrstvě, aby se epidermis uzavřela a došlo k náhradě vzniklého defektu. Množství

nových buněk se projeví jako kožní šupina na povrchu kůže. Stupňovaná proliferace je

reakce, která zachovává stálý stav epidermis vůči okolí. (Čihák, 2016, s. 633)

Ve stratum germinativum rozlišujeme další dvě vrstvy – stratum basale

(cylindricum) a stratum spinosum. Stratum basale tvoří vrstva buněk při bazální

membráně, ve které probíhá buněčné dělení a vznikají tak nové buňky. Stratum spinosum

je vrstva navazující na stratum basale. Tvoří ji 2 - 5 vrstev buněk, které se směrem

k povrchu oplošťují a na kolmém řezu mají polyedrický tvar. (Čihák, 2016, s. 633)

Stratum granulosum jsou 1 - 3 vrstvy buněk, které se při postupu k povrchu

diferencují a podléhají buněčné smrti. Po ztrátě jádra se mění ve stratum lucidum. Jedná

se o tenkou vrstvu, která je nápadnější v tlustší epidermis např. na dlani nebo na chodidle.

Přesnou hranicí přechází stratum lucidum ve stratum corneum, kde se nacházejí již plně

zrohovatělé buňky bez jádra. Nejpovrchnější vrstva bezjaderných keratinocytů se rozděluje

a jednotlivé zbytky buněk se postupně odlučují a odpadávají. (Čihák, 2016, s. 634)

Skládá se z vaziva, ve kterém se nacházejí zvlněná kolagenní a elastická vlákna

spojená ve snopce a plsťovitě propletená. Ve škáře se nachází dvě vrstvy - stratum

papillare a stratum reticulare. (Čihák, 2016, s. 641)

Stratum papillare je povrchová vrstva obsahující větší množství vazivových

buněk a kapilár, které zasahují do papil dermis a vystupují tak do blízkosti povrchu kůže.

(Čihák, 2016, s. 641)

Stratum reticulare je hlubší vrstva obsahující převážně husté svazky kolagenních

fibril, jejichž vlnitý průběh umožňuje tažnost kůže. (Čihák, 2016, s. 641)

1.1.1 Epidermis

1.1.2 Dermis
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V dermis se také nachází hladké svalstvo, které tvoří dvojí struktury - mm.

arrectores pilorum (vzpřimovače chlupu) a sítě buněk hladkého svalstva v hlubších


[…]


respondentek. Věřím, že tato práce bude přínosem pro lidi, kteří trpí atopickým ekzémem

nebo se o tuto problematiku zajímají.
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Cílem této práce bylo získat informace o tom, zda a jaký vliv má těhotenství a

šestinedělí na průběh atopického ekzému. V první kapitole teoretické části jsme se zaměřili

na popis kůže jako lidského orgánu. Popsali jsme její funkce a anatomickou stavbu. Dále

jsme se zaměřili na fyziologické změny, kterým kůže v těhotenství podléhá a naopak jaké

jsou změny patologické. V další kapitole směřujeme k samotnému atopickému ekzému

jako onemocnění. Pozornost věnujeme jeho patogenezi a rizikovým faktorům, které mohou

přispět ke vzplanutí této nemoci. Kladli jsme důraz na zjištění prostředků léčby

alternativními metodami, zaměřili jsme se však i na metody klasické. V neposlední řadě

jsme se zabývali životním stylem člověka, který trpí atopickým ekzémem. V posledních

kapitolách jsme se zaměřili na psychologii v těhotenství a šestinedělí, protože psychika

člověka s atopickým ekzémem velmi souvisí.

Praktická část bakalářské práce obsahuje dvě případové studie žen, které od útlého

dětství trpí atopickým ekzémem. V rámci těchto případových studií jsme se věnovali

anamnéze respondentek a dále popisu jednotlivých období v jejich životě. Ptali jsme se na

otázky týkající se dětství a dospívání, dále období před těhotenstvím, období samotného

těhotenství a šestinedělí. V neposlední řadě jsme se soustředili i na současný stav

atopického ekzému. Celý případ jsme se snažili pojmout holisticky, tedy hledali jsme bio-

psycho-socio-spirituální souvislosti nemoci a jejich dopad na fyzickou stránku žen.

Údaje, které jsme zjistili během mého výzkumného šetření, jsme porovnali

s odbornou literaturou v rámci diskuze. V diskuzi se rovněž objevují doporučení pro praxi.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že velkou roli v projevech atopického ekzému hraje již

zmíněná psychika. Soukromá porodní asistentka by měla ženě pomoci nejen v přípravě na

samotný porod a péči o dítě, ale také pomoci urovnat si psychické záležitosti a posilovat

její sebedůvěru. Pocity a prožitky ženy jsou velmi důležité a žena by měla mít možnost

promluvit si o nich s erudovanou osobou. Psychický stav je stejně důležitý jako stav

fyzický a na to nelze zapomínat. Porodní asistentka je pro ženu a její rodinu nejen zdrojem

informací, ale také důležitou podporou v tomto životním období.
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Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

ATOPICKÝ EKZÉM V TĚHOTENSTVÍ A ŠESTINEDĚLÍ

STUDENT

Kateřina Dufková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

dufkovak@students.zcu.cz

VEDOUCÍ BP:

MUDr. Otto Kott, CSc.

Katedra rehabilitačních oborů

Fakulta zdravotnických studií ZČU

kotto@fzs.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit, zda má těhotenství a šestinedělí vliv na atopický ekzém.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sama chtít, a můžete také

kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

ATOPICKÝ EKZÉM V TĚHOTENSTVÍ A ŠESTINEDĚLÍ

STUDENT

Kateřina Dufková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

dufkovak@students.zcu.cz

VEDOUCÍ BP:

MUDr. Otto Kott, CSc.

Katedra rehabilitačních oborů

Fakulta zdravotnických studií ZČU

kotto@fzs.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit, zda má těhotenství a šestinedělí vliv na atopický ekzém.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sama chtít, a můžete také

kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s použitím fotografií ve výzkumné studii. Rozumím, že mohu kdykoliv od

studie odstoupit a odebrat souhlas se zveřejněním fotografií a že nebudu ve studii

identifikována.
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