Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence B5349
Studijní obor Porodní asistentka 5341R007
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kateřina Dufková
Název práce Atopický ekzém v těhotenství a šttineděli
Vedoucí práce MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 36
Počet příloh 13
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %
1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci: práce obsahuje Zdařilovou obrazovou dokumentaci, zpracování je pečlivé, závěr by ovšem měl obsahovat odpovědi na cíle práce.

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 92

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 8. dubna 2019

Podpis: